Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/Nr.\cﬁ /2025

Data : 11.02.2025
PROCESVERBALI I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e paré -I- pér vitin 2025 e Komitetit pér Politik dhe financa, mbajtur me daté 22.01.2025
me fillim pune né& ora 11:00 né sallén e takimeve. Té pranishém ishin: Sevdi Dernjani (Nénkryetar i
Komunés), Abduraman Bushi (Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Lindita Ballazhi
(Drejtoresh pér Buxhet dhe Financa). Natyra Kalisi (Drejtoresh e Administratés), Nexhmedin Daci
(Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje & Mjedisit), Majlinda Kaloshi (Drejtoresh pér
Zhvillim Ekonomik dhe Turizém), Hisni Luri (Drejtor pér Arsim), Vjosa Rogagi (Zyrtare pér Barazi
Gjinore), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé).

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Raporti financiar pér vitin 2024,

Plani i punés sé késhillave té fshatrave pér vitin 2025,

Raporti i planit lokal té veprimit pér barazi gjinore pér vitin 2024,
Raporti i mekanizmit kundér dhunés né familje né Han té Elezit.
Raporti i ekipit komunal pér té drejtat e fémijéve né Han té Elezit.
Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2024.
Té ndryshme.

R

Kryesuesi thekson:- pér kété piké (& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.



1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké & rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri.

UMIRATUA PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR
2. Raporti financiar pér vitin 2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit 1& punés hapi diskutimin.

Lindita Ballazhi thekson:- buxheti i komunés s& Hanit t& Elezit i ndaré sipas Ligjit me nr. 08/L-260
mbi ndarjet buxhetore t& Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 &shté né lartési prej 3,349,278.00 €. Ky
buxhet éshté ndaré sipas kategorive ekonomike si né vijim: Paga dhe shtesa 2,075,272.00 €, Mallra
dhe shérbime 524,500.00 €. Shpenzimet komunale 93,500.00 €, Subvencione dhe transfero
113,000.00 €, Shpenzime kapitale 543,006.00 €. Totali i buxhetit 3,349,278.00 €. Ndérsa buxheti
pérfundimtar éshté 4,010,573.67 €. ku né kété shumé pérfshihen: 1. Mjetet e ndara nga Grantet
Qeveritare né shumé prej 3,140,771.42 €, 2. Projeksioni i Té Hyrave Vetanake né shumé prej
274,376.00 €, 3. Bartja e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara nga vitet paraprake né shumé prej
133,029.70 €, 4. Mjetet e mbetura nga Donacioni i Qeverisé Japoneze pér projektin “Ndértimi aneksit
pér kémbésor né urén e Segishtés” né shumé prej 15,923.01 €, 5. Donacioni nga Unioni Evropian pér
projektin dy vjegar “A smart system for Early Floods Detection and Waste Monitoring in the Lepenc
River Basin™ né shumé prej 446,359.86 €, 6. Mjete té mbetura nga Grante té cilat jané bartur vit pas viti
né vleré prej 113.68 €. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Paga dhe Shtesa pér vitin 2024 &shté né
shumé prej 2,141,141.42 € apo 100 % nga buxheti i alokuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me
vitin 2023 shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 &shté mé i larté pér 153,743.10 € apo 7.74 %
mé shumé. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Mallra dhe Shérbime pér vitin 2024 &shté né shumé prej
519,794.18 € apo 85.33% nga buxheti i alokuar dhe planifikuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar
me vitin 2023 shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 éshté mé i larté pér 47,146.87 € apo 9.98
% mé shumé. Shpenzimi i kategorisé buxhetore Shpenzime komunale pér vitin 2024 &shté né shumé
prej 81.219.67 € apo 86.87% nga buxheti i planifikuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me vitin
2023 shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 &shté mé i ulét pér 7,577.89 € apo 8.53 % mé pak.
Shpenzimi i kategorisé buxhetore Subvencione dhe Transfere pér vitin 2024 &shté né shumé prej
370,958.48 € apo 99.51% nga buxheti i alokuar pér kéte kategori buxhetore. Krahasuar me vitin 2023
shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 &shté mé i larté pér 284,003.06 € Shpenzimi i kategorisé
buxhetore Shpenzime Kapitale pér vitin 2024 &shté né shumé 470.563.19 € apo 67.39% nga buxheti i
alokuar dhe 59.27% nga buxheti i planifikuar pér kété kategori buxhetore. Krahasuar me vitin 2023
shpenzimi pér kété kategori pérgjaté vitit 2024 &shté mé i ulét pér 347,520.46 € apo 42.48% mé pak.
Nisur nga vlerésimi i pérgjithshém del se nivel;i i shpenzimit t& buxhetit pér kété periudhé janar -
dhjetor 2024 &shté né shumé prej 3,583,676.94 €. T& hyrat jané paraqitur edhe direkte dhe indirekte dhe
né materialin q& e keni pranuar t& hyrat nuk i kemi pasur pér TM4, ndérsa né material té kuvendit do
tua pércjellim edhe té hyrat e TM4 . Té hyrat direkte dhe indirekte Jjané né shumé prej 317,125.66 €.
Materialin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Sherif Berisha thekson:- sa i pérket raportit té shpenzimeve afér 500 000 € jané pa shpenzuar nga mos
dija apo nga keq menaxhimi i jua nuk keni ditur me i shpenzuar, ndérsa né anén tjetér jeni ankuar né
Qeveriné e Kosovés. Te t& hyrat vetanake te shérbimet publike, te ndérrim destinimi i tokés nuk paska
fare t& hyra e né anén tjetér né kété Kuvend kemi miratuar shumé kérkesa t& ndérrim destimit té tokés.
Te pagesa e tatimit né proné njé diferencé prej 86 000 € mé pak nga viti i kaluar. Te shérbimet e
ndryshme kadastrale t& hyrat prej 12 000 € pér vitin 2023, ndérsa pér vitin 2024 nuk pasa fare té hyra .
Sa i pérket investimeve kapitale shihet né raportin e juaj se sa keni shpenzuar dhe dihet qé té gjitha
projektet e médha né komuné toné jané investime geveritare.
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Lindita Ballazhi thekson:- sa i pérket suficitit g& u potencua prej 500 000 € nuk géndron kjo pér shkak
se njé pjes¢ e tyre jané t& hyra vetanake té cilat barten né vitin aktual 2025. Mjetet financiare prej
donacioneve nga qeveria japoneze dhe nga unioni evropian do té barten né kété vit. Te kodi ekonomik
i t€ hyrave te ndérrim destinomi i tokés pasi qé nuk kemi gené & barazuar me divizionin e té hyrave
dhe mé herét potencova qé materialin té cilin do ta pranoni pér kuvend ka ndryshime te té hyrat. Te
ndérrim destinomi i tokés inkasimi te ky kod ekonomik &shté¢ 241.00 €. Sai pérket tatimit né proné
kemi njé diferencé pér shkak se ka té bé&jé me faljen e tatimit né proné.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim: rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI FINANCIARE PER VITIN 2024 QF TE PERCILLET PER KUVEND
3. Plani i punés sé késhillave té fshatrave pér vitin 2025,
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Natyra Kalisi thekson:- pérve¢ materialit € cilin e kemi pércjell digka té veganté nuk kam pér me
shtuar,

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU PLANI | PUNES SE KESHILLAVE TE FSHATRAVE PER VITIN 2025 QE TE PERCILLET PER
KUVEND

4. Raporti i planit lokal té veprimit pér barazi gjinore pér vitin 2024.
Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Vjosa Rogagi thekson:- raportin e keni pranuar me kohé dhe nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim
mund té parashtroni.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I PLANIT LOKAL TE VEPRMIT PER BARAZI GJINORE PER VITIN 2024 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

5. Raporti i mekanizmit kundér dhunés né familje né Han té Elezit.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit té punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim:
rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I MEKANIZMIT KUNDER DHUNES NE FAMILJE NE HAN TE ELEZIT QE TE
PERCILLET PER KUVEND

6. Raporti i ekipit komunal pér té drejtat e fémijéve né Han té Elezit.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati 1 votimit ishte njézéri.

U VOTU RAPORTI I EKIPIT KOMUNAL PER TE DREJTAT E FEMIJEVE NE HAN TE ELEZIT QE TE
PERCILLET PER KUVEND
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7. Informaté mbi veprimtarit e subjekteve afariste pér vitin 2024,
Kryesuesi thekson:- pér kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Majlinda Kaloshi thekson:- sipas statistikave qé i kemi jané & regjistruara 35 biznese té reja. Sipas
statistikave ¢ Drejtoria ka, né Qendrén pér Regjistrim té Qytetaréve qé€ nga fillimet e saj e deri mé tani
jané t& regjistruar 391 biznese, nga ku: 234 prej tyre i takojné atyre Individuale (B.I), 156 biznese
SHPK dhe 1 biznes SHA. Pérve¢ materialit té cilin e kemi pércjell digka té veganté nuk kam.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kéte piké t€ rendit té punés, nése nuk ka e hedh
né votim; rezultati i votimit ishte njézéri.

U VOTU INFORMATA MBI VEPRIMTARIT E SUBJEKTEVE AFARISTE PER VITIN 2024 QE TE
PERCILLET PER KUVEND

8. Té ndryshme.

Kryesuesi thekson:- pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Sherif Berisha thekson:- kérkoj qé ti pércillet kryetarit kjo pyetje qé ta liron nga detyra nénkryetarin e
komunés dhe drejtoreshén e shéndetésisé pér shkak se drejtoresha ka kohé& q& nuk i intereson sektori i
shéndetésisé dhe ju e dini se ky sektoré sa i réndésishém éshté.

Sevdi Dernjani thekson:- pyetjen ja pércjellim Kryetarit por pérgjigjja do t& jeté qé kur ti liron
kryeministri Ministrat dhe zévendésministrat edhe kryetari na liron neve por me gjithé até né kuvend e

merr pérgjigjen prej Kryetarit.

Kryesuesi thekson:- a keni edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e shpalli
t&€ mbyllur mbledhjen.

Mbledhja pérfundoj né ora 11:34.

Procesmbajtési
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